
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per l’estensione del sesto quinto del contratto per “servizio di 
elaborazione paghe e gestione delle retribuzioni per gli impiegati, quadri, dirigenti” Codice CIG: 
7214137E2B 
 
FASICOLO 17.2-2017-179 

Premesse 

Trentino Digitale Spa nasce dalla fusione per incorporazione tra Informatica Trentina SpA e Trentino 
Network srl, con decorrenza 1 dicembre 2018. L’acquisizione di Trentino Network ha portato ad un 
aumento dei consumi in merito alle elaborazioni dei cedolini paga. Il massimale dei cedolini previsti- 
in organico costante da Informatica trentina- ha subito una variazione in aumento per diverse 
ragioni: 

o incremento dell’organico all’acquisizione dei dipendenti di Trentino Network; 

o contenziosi legali a seguito della fusione che hanno obbligato l’azienda ad utilizzare 
elaborazioni aggiuntive alla soluzione delle vertenze; 

o decisioni organizzative aziendali per l’erogazione di retribuzioni quali PdR e MbO messi in 
discussione e poi in parte riconosciuti con elaborazioni aggiuntive. 

l’attuale Contratto relativo al servizio di elaborazione dei prospetti di paga, in essere con l’affidatario 
Studio Facchinelli,   prevede la sua conclusione  a decorrere dal 31 dicembre 2020 (Codice CIG: 
7214137E2B - fascicolo n. 17.2-2017-179 ex Informatica Trentina Spa); 

a far data dal 15 maggio 2019 Bean Chiara (Prot. 83/ll a firma Segata Franco) è subentrata come 
responsabile del procedeimento nel contratto di cui sopra (precedente Rup Demozzi Luca). 

Per quanto sopra la Società prevede che la fruizione del servizio a consumo eroda anticipatamente il 
massimale disponibile rispetto alla data di scadenza,  pertanto emerge la necessità di aumentare tale 
valore pur mantenendo la scadenza originale  31 dicembre 2020. 

 
Inoltre vista l’attuale emergenza sanitaria e soprattutto la difficoltà operativa conseguente ai 
provvedimenti legislativi e di regolazione adottati per il contrasto e la prevenzione della diffusione del 
virus COVID-19, che hanno determinato chiusure aziendali o rallentamenti, se non il blocco delle 
attività, determinando anche la sospensione e/o dilazione delle procedure di gara d'appalto e di 
confronto concorrenziale che non rivestano carattere di indifferibilità e urgenza;  
 

Vista in particolare l’Ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 27 marzo 
2020, Prot. n. A001/2020/185699/1 “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di 
contratti pubblici in ragione dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in 
materia di scadenze per adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali” 
che stabilisce alla lettera h) che: “ i contratti in scadenza o scaduti dopo l’entrata in vigore del 
D.P.C.M. 9 marzo 2020 possono essere prorogati o rinnovati alle medesime condizioni, fino alla nuova 
aggiudicazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2020”. 

Verificato che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) 
che quella provinciale (APAC), riferite ai servizi oggetto di acquisizione e ritenuto che l'estensione del 

TD586
Font monospazio
ITS_022-20/04/2020-101



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

contratto in oggetto sia assolutamente necessaria per fare fronte alle esigenze per il periodo 
compreso tra luglio 2020 e dicembre 2020, non prevedibile al momento della contrattualizzazione 
iniziale si propone di estendere in aumento il contratto in essere come segue. 

Oggetto 
Integrazione al sesto quinto del contratto per “servizio di elaborazione paghe e gestione delle 
retribuzioni per gli impiegati, quadri, dirigenti” Codice CIG: 7214137E2B 

Programmazione 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, 
l’integrazione non è compresa nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla 
società in quanto detto importo è sotto la soglia dei 40.000. E’ invece oggetto di programmazione 
con codice CUI S00990320228201900020 la procedura di gara per il triennio 2021-2023. 

Durata 

Rimane ferma la scadenza contrattuale al 31.12.2020 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: copertura da contratto attivo non necessaria; imputato su Fondi della 
Stazione Appaltante  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): no, non necessaria 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 
 
Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Variazione 
in aumento nei limiti del 20% 
 
Fornitore individuato: Studio Facchinelli e associati Via Manzoni, 16 - 38122 Trento 
Motivazioni scelta del fornitore: Il fornitore individuato è l’attuale incaricato a svolgere le 
prestazioni del contratto in essere, positivamente accertate fino ad oggi. 

Corrispettivi di variazione: 

€ 26.616,00 €, al netto di iva e di altri oneri di legge. Il contratto originario ha un valore complessivo 
di €.133.080,00 
 

Congruità economica: stessi corrispettivi unitari contrattuali  

Costi della manodopera 
> del 50% , assimilabile a prestazione di natura intellettuale. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO        non è necessaria integrazione in quanto parte del 
contratto è già stata eseguita con positivo avanzamento senza procedere a contestuale svincolo di 
cauzione (permessa fino a 80%); la Committente dispone della cauzione per intero. 

Rischi di natura interferenziale: no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: schema atto di variazione allegato 

Modalità di fatturazione:  come da contratto 

Modalità di pagamento: come da contratto  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la variazione in aumento del sesto quinto sul 
contratto in essere con lo Studio Facchinelli e associati, alle condizioni contenute nella presente 
determinazione e relativi allegati, per un importo massimo di euro € 26.616,00 € complessivi al netto 
di I.V.A. e altri oneri di legge; 

- di procedere con le attività necessarie per la variazione contrattuale. 

 

Allegati:              

 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del Procedimento Chiara Bean 

Il Direttore/Dirigente Piffer Mauro 

 

Il Responsabile della U.O. Legale 
e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e 
di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata  

 

 

 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 


	

		2020-04-15T14:57:12+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-04-17T14:51:03+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-04-17T17:18:11+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-04-20T07:51:27+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




